Дело №5-320-1703/2024
УИД 86MS0034-01-2024-001219-64

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Когалым                                                                                  23 апреля 2024 года

И. о. мирового судьи судебного участка №3 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры мировой судья судебного участка № 1 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Олькова Н.В. (Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Когалым, ул.Мира, д. 24),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Зарбалиева Натига Мухтасар оглы, *, ранее привлекавшегося к административной ответственности, привлекаемого к административной ответственности по ч. 3 ст.14.16 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

28.02.2024 года, в 16 часов 10 минут, Зарбалиев Н.М., являясь индивидуальным предпринимателем по месту осуществления деятельности в баре «Свежий разлив» по адресу: г.Когалым ул. Бакинская д. 8 в нарушение особых требований продажи алкогольной продукции п. 4 п. 7 ст. 16 ФЗ № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», а также п.п. 1 п.4 ст.4 Закона ХМАО-Югры от 16.06.2016 №46-оз «О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в ХМАО-Югре» в торговом зале при оказании услуг общественного питания осуществлял розничную продажу алкогольной продукции на вынос без нарушения целостности заводской упаковки для потребления не в объекте общественного питания а именно пиво «Макарий» в стеклянной таре объёмом 0,5 л. с содержанием алкогольной продукции 4.0 % по цене 95 рублей за одну бутылку в количестве 2 бутылок то есть совершил административное нарушение предусмотренное частью 3 статьи 14.16 КоАП РФ Закона ХМАО от 11.06.2010 года № 102-оз «Об административных правонарушениях».
Зарбалиев Н.М. при рассмотрении дела вину признал, раскаялся.
Мировой судья, заслушав Зарбалиева Н.М., исследовав материалы дела: протокол 86 №255809 об административном правонарушении от 07.03.2024 г., в котором изложены обстоятельства совершения Зарбалиевым Н.М. административного правонарушения, с данным протоколом он был ознакомлена, процессуальные права Зарбалиеву Н.М. разъяснены, копию протокола получил; копию сообщение старшего оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по г. Когалыму от 28.02.2024, согласно которому 28.02.2024 в 16 час. 15 мин. в ДЧ ОМВД России по г. Когалыму поступило сообщение о том, что в спорт баре по ул. Бакинская возле Автостиль некачественное обслуживании, хамское отношение; письменное объяснение З.Н.С. от 28.02.2024; письменное объяснение Зарбалиева Н.М. от 02.03.2024; копию протокола осмотра места происшествия от 02.03.2024; фототаблицу; протокол об изъятии вещей и документов от 28.02.2024; фототаблицу; кассовый чек; постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 07.03.2024; расписку; копию выписки из Единого государственного реестра содержащую сведения об индивидуальном предпринимателе Зарбалиеве Н.М. по состоянию на 06.03.2024;справку на физическое лицо; копию постановления №34 по делу об административном правонарушении от 22.06.2023; видеозапись, считает, что Зарбалиев Н.М. виновен в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, по следующим основаниям.
Ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ предусмотрена ответственность за нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
В соответствии с п. 4 ст. 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляется только в объектах общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей (далее - объект общественного питания), вагонах-ресторанах (вагонах-кафе, вагонах-буфетах, вагонах-барах), а также на морских судах и судах смешанного река-море плавания, внутреннего плавания (далее - водные суда), воздушных судах, за исключением случаев, указанных в настоящем пункте.
Организации, осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на основании лицензии, выданной до 31 июля 2017 г., вправе осуществлять указанную деятельность в объектах общественного питания, типы которых не указаны в абзаце втором пункта 4 статьи 16, до окончания срока действия такой лицензии
Организации на основании лицензии на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания вправе осуществлять данный лицензируемый вид деятельности в таких объектах общественного питания, как рестораны, бары, кафе, буфеты.
Розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляется при условии вскрытия лицом, непосредственно осуществляющим отпуск алкогольной продукции (продавцом), потребительской тары (упаковки).
Осуществление розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в условиях выездного обслуживания (далее в настоящем пункте - выездное обслуживание) допускается только при условии соответствия места, в котором осуществляется выездное обслуживание, требованиям пункта 7 настоящей статьи. Осуществление выездного обслуживания (за исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на воздушных судах, водных судах и железнодорожном транспорте, а также в жилых помещениях жилищного фонда) организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, допускается только при условии представления такой организацией в лицензирующий орган уведомления о заказчике, дате, времени и месте осуществления выездного обслуживания в форме электронного документа. Форма и правила представления уведомления устанавливаются Правительством Российской Федерации.
Ограничения, установленные настоящим пунктом, не распространяются на случаи продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания через мини-бары, находящиеся в гостиничном номере.
	Представленные административным органом доказательства получены с соблюдением требований закона, не противоречивы, согласованны. Их объем достаточен для разрешения дела.
	Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
	Согласно примечания к ст.2.4 КоАП РФ, лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.
	Зарбалиев Н.М. зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя и поставлен на учёт в налоговом органе на территории Российской Федерации.
	Действия Зарбалиева Н.М. правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Зарбалиева Н.М., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает раскаяние.
	К отягчающему административную ответственность обстоятельству в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ мировой судья относит повторное совершение однородного административного правонарушения.
	Учитывая характер правонарушения, мировой судья считает необходимым назначить Зарбалиеву Н.М. наказание в виде административного штрафа.
	Санкция ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ предусматривает наказание в виде конфискации алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.
	Согласно ч. 3 ст. 3.7 КоАП РФ не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.
	В соответствие с ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, а также о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации или возмездного изъятия. При этом вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при не установлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации; вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.
	Учитывая, что пиво, явившееся предметом административного правонарушения и изъятое в рамках принятия мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении, изъято из оборота, то данное пиво возврату не подлежит, а подлежат уничтожению в соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции».
	Руководствуясь ст. ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

	Зарбалиева Натига Мухтасар оглы признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей, без конфискации.
Предмет административного правонарушения – изъятое и находящиеся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Когалыму пиво «Макарий», в количестве двух бутылок, объемом 0,5 литра, с содержанием этилового спирта 4,0 % - уничтожить после вступления постановления в законную силу.
На основании ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Банковские реквизиты для перечисления административного штрафа: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры л/с 04872D08080) Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск банковский счет: 40102810245370000007 номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 БИК 007162163 ОКТМО 71883000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601143010016140 УИН 0412365400345003202414115.
Вещественное доказательство по делу DVD-диск хранить при материалах дела.
Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Когалымский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья   							   Н.В. Олькова